
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 2,750 3,550 -800

1.교직원 복지 및 역량강화 2,750 3,550 -800

1.교직원연수 2,250 2,750 -500

1.[초]자율연수 2,250 2,750 -500

1.일반수용비 2,250 2,750 -500 자율연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 500 800 -300

1.[초]동호회지원 500 800 -300

1.교직원복지비 500 800 -300 동호회운영 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,163 36,075 6,088

1.급식 관리 11,935 14,809 -2,874

1.학교급식운영 11,935 14,809 -2,874

1.[초]우유급식비 645 601 44

1.우유대금 645 601 44 급식용우유대금 : 44,000원*1월= 44,000

3.[초]급식기구확충비 1,905 1,930 -25

1.비품구입비 1,905 1,930 -25 급식기구구입 : -25,000원*1회= -25,000

4.[초]비조리교급식비 7,985 10,878 -2,893

1.전출금 7,985 10,878 -2,893 비조리교급식비전출 : -2,893,000원*1회= -2,893,000

2.보건관리 15,439 13,089 2,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,457 5,107 2,350

5.[초]코로나19 대비 방역물품 지원 4,984 2,634 2,350

1.학생복지비 4,984 2,634 2,350
(성립전)소독 및 방역물품구입 : 235,000

원*10회=
2,350,000

3.학생복지 14,789 8,177 6,612

2.[국고]학생복지운영 10,689 4,077 6,612

1.[초]학생교과서구입 3,289 4,077 -788

1.교육운영비 3,289 4,077 -788 교과서구입 : -788,000원*1회= -788,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 7,400 0 7,400

1.학생복지비 7,400 0 7,400
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원 

*37명=
7,400,000

3.기본적 교육활동 137,215 121,085 16,130
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1.교과 활동 120,615 98,097 22,518

1.교과활동지원 14,791 11,795 2,996

2.[초]보결수업관리 800 300 500

1.운영수당 800 300 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.[초]기초학력지도 8,491 8,955 -464

1.운영수당 7,584 7,680 -96 강사수당 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 907 1,275 -368 학습자료구입 : -50,000원*1회= -50,000

표준화지능검사 : -318,000원*1회= -318,000

4.[초]교수학습지원 3,960 1,000 2,960

1.교육운영비 660 500 160 교육용품구입 : 80,000원*2종= 160,000

2.비품구입비 3,300 500 2,800 교수학습교구 : 1,400,000원*2종= 2,800,000

2.과학교과활동 41,800 41,500 300

1.[초]교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 실험도구및재료 : 20,000원*15종= 300,000

6.유치원교과활동 58,454 39,232 19,222

1.[초]교과운영 13,930 15,069 -1,139

2.운영수당 5,705 5,900 -195 학부모연수비 : -195,000원*1회= -195,000

3.교육운영비 6,799 7,743 -944 차량임차및체험비 : -944,000원*1회= -944,000

4.[초]시간제기간제교원인건비 200 600 -400

1.기간제교원인건비 200 600 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

5.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 30,034 14,293 15,741

1.기간제교원인건비 27,102 12,987 14,115 (성립전)인건비 : 14,115,000원*1명= 14,115,000

2.맞춤형복지비 320 0 320 (성립전)맞춤형복지비 : 320,000원*1명= 320,000

3.기간제교원법정부담금 2,612 1,306 1,306
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,306,000원

*1명=
1,306,000

6.[유]코로나19 대비 방역물품 지원 3,440 1,390 2,050

1.학생복지비 3,440 1,390 2,050
(성립전)소독 및 방역물품구입 : 205,000

원*10회=
2,050,000

7.[유]누리과정교육지원 4,500 2,880 1,620

1.교육운영비 4,500 2,880 1,620
(성립전)교재및재료구입 : 25,000원*9명*3

회=
675,000
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(성립전)체험활동비 : 35,000원*9명*3회= 945,000

8.[유]누리과정방과후지원 3,750 2,400 1,350

1.교육운영비 3,750 2,400 1,350
(성립전)교재및재료구입 : 30,000원*9명*3

회=
810,000

(성립전)간식비 : 20,000원*9명*3회= 540,000

2.창의적 체험활동 16,600 22,988 -6,388

1.자율활동 5,960 10,260 -4,300

2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]학교특색사업 1,770 5,070 -3,300

1.교육운영비 1,770 4,870 -3,100 가정의달행사용품 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

교육과정설명회운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 가정의달다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 3,200 5,000 -1,800

1.[초]현장학습 3,200 5,000 -1,800

1.교육운영비 3,200 5,000 -1,800 학년별체험비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

계절체험학습비 : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 5,984 6,272 -288

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,384 3,672 -288

1.운영수당 2,784 3,072 -288 스포츠클럽강사료 : -288,000원*1회= -288,000

4.선택적 교육활동 58,922 41,122 17,800

1.방과후학교 운영 50,721 32,922 17,799

1.방과후학교운영 11,600 9,800 1,800

3.[초]특수방과후학교운영 3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 3,600 1,800 1,800
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*3

명*6월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 32,337 16,962 15,375

1.[초]돌봄교실운영 8,960 7,680 1,280

1.운영수당 640 0 640 (성립전)프로그램강사료 : 32,000원*20회= 640,000

2.교육운영비 8,211 7,180 1,031 (성립전)간식비 : 120,000원*2회= 240,000
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교재교구구입 : 97,750원*2종*2회= 391,000

(성립전)돌봄교실용품 : 200,000원*2종= 400,000

3.비품구입비 109 500 -391 냉동고구입 : -391,000원*1회= -391,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,377 9,282 9,095

1.무기계약직원인건비 17,231 8,749 8,482 (성립전)인건비 : 3,550,000원*1명= 3,550,000

인건비 : 4,932,000원*1명= 4,932,000

2.무기계약직원법정부담금 1,146 533 613 4대보험기관부담금 : 320,000원*1명= 320,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 293,000원*1

명=
293,000

3.[초]돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,349 0 1,349
(성립전)도장 및 출입문 교체 : 869,000원

*1식=
869,000

(성립전)게시판 설치 : 480,000원*1식= 480,000

2.비품구입비 3,651 0 3,651
(성립전)싱크대 및 수납장 구입 : 506,500

원*4종=
2,026,000

(성립전)청소기 등 구입 : 406,250원*4종= 1,625,000

3.유치원방과후학교운영 6,784 6,160 624

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,604 5,580 -976

1.운영수당 2,304 2,880 -576 특성화강사수당 : -576,000원*1회= -576,000

2.교육운영비 2,300 2,700 -400 방과후과정급식비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]코로나19 방역활동 강화사업 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)방역활동자원봉사자 : 10,000원*1

명*2시간*80일=
1,600,000

2.독서활동 7,901 7,900 1

1.독서활동운영 7,901 7,900 1

2.[초]도서관운영 2,901 2,900 1

2.교육운영비 2,401 2,400 1 독서주간운영 : 26,500원*2종= 53,000

도서관운영용품 : -52,000원*1회= -52,000

5.교육활동 지원 45,492 33,427 12,065

1.교무업무 운영 8,535 4,305 4,230

1.교무학사운영 8,535 4,305 4,230

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200
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1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교무학사운영 2,265 1,265 1,000

1.교육운영비 2,265 1,265 1,000 교무학사운영용품 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,930 1,500 3,430

1.교육운영비 3,730 1,300 2,430 행사용품구입 : 486,000원*5종= 2,430,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 행사용탁자구입 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.생활지도운영 18 692 -674

1.학교폭력예방 0 670 -670

1.[초]안전한학교환경구축 0 670 -670

1.운영수당 0 520 -520
학교폭력예방교육강사료 : -260,000원*1회

=
-260,000

인권교육강사료 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 0 150 -150
생명존중및친구사랑주간 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.학생안전교육 18 22 -4

1.[초]안전교육 18 22 -4

1.교육운영비 18 22 -4 체험비 : -4,000원*1회= -4,000

3.연구학교 운영 16,570 16,300 270

1.연구학교운영 16,570 16,300 270

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 310 300 10 교원전문성신장 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 14,290 14,300 -10 마을생태교육운영 : 250,000원*2회= 500,000

창의적체험활동운영 : -960,000원*1회= -960,000

예술활동운영 : 225,000원*2회= 450,000

3.[초]찾아가는 실행연수 270 0 270

1.일반수용비 216 0 216 (성립전)도서구입비 : 27,000원*8명= 216,000

2.목적사업업무추진비 54 0 54 (성립전)협의회비 : 27,000원*2회= 54,000

4.학습지원실 운영 17,467 11,030 6,437

1.[국고]정보화실운영 17,467 11,030 6,437

1.[초]학교정보화지원 9,967 10,030 -63
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1.교육운영비 4,490 4,000 490 정보화용품구입 : 125,250원*2종*2회= 501,000

도메인사용료 : -11,000원*1회= -11,000

2.비품구입비 4,949 5,030 -81 컴퓨터구입 : -81,000원*1회= -81,000

3.기타자산취득비 528 1,000 -472 소프트웨어구입비 : -472,000원*1회= -472,000

3.[국고][초]미래형학교환경구축(국고)6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)인터넷통신케이블공사 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

5.교육여건 개선 2,902 1,100 1,802

1.교육환경개선 2,902 1,100 1,802

1.[초]책·걸상구입 2,902 1,100 1,802

1.비품구입비 2,902 1,100 1,802 책걸상구입 : 106,000원*17조= 1,802,000

6.학교 일반운영 130,414 128,436 1,978

1.학교기관 운영 78,523 79,049 -526

1.부서기본운영 21,527 23,218 -1,691

2.[초]행정실운영 11,737 13,428 -1,691

1.일반수용비 3,936 4,006 -70 프린터토너등 : 125,000원*2종= 250,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

업무용도서등 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타공공요금 69 90 -21 재정보증보험료 : -21,000원*1회= -21,000

3.여비 4,550 6,150 -1,600 관내출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

관외출장여비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.병설유치원기본운영 16,075 13,560 2,515

2.[초]유치원 시설장비유지 5,221 3,116 2,105

1.일반수용비 5,221 3,116 2,105 시설소모품구입 : 526,250원*4종= 2,105,000

3.[초]유치원운영 8,274 7,864 410

1.일반수용비 2,215 1,980 235 프린터토너등 : 117,500원*2종= 235,000

3.비품구입비 5,099 4,924 175 냉방기구입 : -115,000원*1회= -115,000

청소기구입 : 290,000원*1대= 290,000

3.행정지원인력운용 40,921 42,271 -1,350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]청소원인건비 20,300 21,650 -1,350

1.무기계약직원인건비 18,759 19,639 -880 인건비 : -880,000원*1회= -880,000

3.무기계약직원법정부담금 1,441 1,911 -470 4대보험기관부담금 : -470,000원*1회= -470,000

2.시설 장비 유지 49,991 47,587 2,404

1.학교시설장비유지 49,991 47,587 2,404

1.[초]공공요금및제세공과금 20,364 19,554 810

2.상하수도료 1,590 1,380 210 상하수도요금 : 17,500원*12월= 210,000

3.기타공공요금 6,174 5,574 600 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.[초]시설일반관리 22,795 21,201 1,594

1.기간제직원인건비 543 600 -57 시설관리인건비 : -57,000원*1회= -57,000

2.일반수용비 20,952 19,301 1,651 시설소모품구입 : 175,200원*5종*2회= 1,752,000

소규모수선비 : 595,000원*2회= 1,190,000

시설관리용역비 : -1,281,000원*1회= -1,281,000

놀이시설검사료 : 10,000원*1회= 10,000

냉난방기청소비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학교운영 협력 1,900 1,800 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.[초]학교운영위원회운영 900 800 100

1.여비 200 100 100 학교운영위원 여비 : 20,000원*5명= 100,000

세출합계 416,956 363,695 53,261
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